Kính gửi: Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế.

Ngày 06 tháng 01 năm 2022, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định

số 06/QĐ-TTg phê duyệt Đề án triển khai ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh

và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm

nhìn đến 2030. Theo đó, một trong những mục tiêu cụ thể trong năm 2022 là “Bảo

đảm từng bước thay thế các giấy tờ cá nhân trên cơ sở tích hợp, xác thực các thông

tin, giấy tờ cá nhân vào cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để chỉ cần sử dụng thẻ

Căn cước công dân (CCCD), ứng dụng định danh điện tử quốc gia của Bộ Công

an (VNEID), trong đó tập trung thực hiện ngay đối với một số giấy tờ như thẻ bảo

hiểm y tế (BHYT).

Thực hiện Thông báo số 90/TB-UBND ngày 20/6/2022 của UBND tỉnh về

việc Thông báo Kết luận của Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Nguyễn Văn

Thi tại Hội nghị trực tuyến sơ kết 6 tháng đầu năm 2022 về tình hình, kết quả triển

khai Đề án "Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử

phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030"

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

Để tạo thuận lợi cho người dân khi đi khám bệnh, chữa bệnh (KCB) BHYT;

Giám đốc Sở Y tế đề nghị Thủ trưởng các đơn vị chuẩn bị kế hoạch và nguồn lực

để triển khai tiếp đón, tổ chức KCB cho người bệnh có CCCD gắn chíp tích hợp

mã thẻ BHYT hoặc qua ứng dụng VNEID, trong đó cần lưu ý một số nội dung

sau:

1. Cơ sở khám, chữa bệnh thông báo công khai cho người bệnh biết và triển

khai tiếp đón người bệnh khi đi KCB BHYT bằng CCCD có gắn chíp hoặc qua

ứng dụng VNEID (chỉ áp dụng đối với công dân đã đăng ký thành công tài khoản

định danh điện tử do Bộ Công an cung cấp); phối hợp với cơ quan BHXH trên địa

bàn tăng cường sử dụng CCCD vào KCB BHYT thay thế cho thẻ giấy.

2. Đối với người bệnh đã được cấp CCCD có gắn chíp:

- Trường hợp khi kiểm tra CCCD (quét mã QR code) hoặc qua ứng dụng

VNEID đã có thông tin hợp lệ về tham gia BHYT thì cơ sở KCB thực hiện kiểm

tra, đối chiếu thông tin về BHYT và tiếp đón người bệnh theo quy trình KCB

UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

Số:           /SYT-NVY

V/v  tăng cường triển khai KCB

BHYT bằng CCCD gắn chíp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày      tháng 7 năm 2022

2

BHYT hiện hành; đồng thời thông tin cho người bệnh biết để đi KCB BHYT kể

từ lần sau bằng CCCD gắn chíp hoặc bằng ứng dụng VNEID;

- Trường hợp khi kiểm tra thông tin nhưng không có thông tin hợp lệ về

tham gia BHYT: Giải thích để người bệnh đó biết tình trạng của thẻ BHYT trên

CCCD chưa thể thực hiện được; thực hiện tiếp đón người bệnh theo quy trình

KCB BHYT hiện hành (xuất trình thẻ BHYT và giấy tờ tùy thân có ảnh).

3. Đối với người bệnh chưa được cấp CCCD có gắn chíp: Thực hiện tiếp

đón người bệnh theo quy trình KCB BHYT hiện hành (xuất trình thẻ BHYT và

giấy tờ tùy thân có ảnh).

Nhận được Công văn này, các đơn vị khẩn trương nghiên cứu, tổ chức triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Công an tỉnh (để phối hợp);

- BHXH tỉnh (để phối hợp);

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYPhước HN (02).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thái Hòa

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-03T14:56:39+0700
	HÀ NỘI
	Đỗ Thái Hòa<hoadt.syt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-07-03T16:51:52+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-07-03T16:52:31+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-07-03T16:53:21+0700